

Data przesłania artykułu: 27 IX 2021

Data przyjęcia artykułu do druku: 28 IX 2021

DOI: <https://dx.doi.org/10.12775/AKZ.2021.010>



PIOTR ANTONI CZYŻ

(Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach  
Muzeum Ziemiaństwa w Dąbrowie – Oddział Muzeum Regionalnego w Siedlcach)

[piotrek.cz@wp.pl](mailto:piotrek.cz@wp.pl)

ORCID ID: 0000-0002-1435-581X

## XXII OGÓLNOPOLSKI ZJAZD STUDENTÓW ARCHIWISTYKI

### Siedlce, 16–17 kwietnia 2021 r.

Ogólnopolskie Zjazdy Studentów Archiwistyki swoją tradycję wywodzą od pierwszego zjazdu, który odbył się w 1997 r. Tradycja ogólnopolskich spotkań studentów kontynuuje założony pierwotnie cel – edukuje, popularyzuje oraz integruje polskich studentów i doktorantów środowisk akademickich zlokalizowanych na terenie Polski. Tak można pobeźnie określić charakter tych zjazdów. Idea zjazdu już od pierwszego spotkania gromadzi i umożliwia wymianę doświadczeń młodych naukowców na niwie archiwistyki.

XXI Ogólnopolski Zjazd Studentów Archiwistyki odbywał się na Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Krakowie w 2019 r. Studenci Instytutu Historii Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach, biorący udział w zjeździe, zgłosili siedlecką kandydaturę, tym samym XXII OZSA miał zostać zorganizowany po raz pierwszy w Siedlcach w 2020 r. Przygotowania do zjazdu odbywały się systematycznie i organizacyjnie wszystko było dopięte na ostatni guzik, jednak sytuacja związana z epidemią COVID-19 zmusiła organizatorów do przesunięcia zjazdu na kolejny, 2021 r.

XXII Ogólnopolski Zjazd Studentów Archiwistyki odbył się w formie zdalnej w dniach 16–17 IV 2021 r. Patronat honorowy nad zjazdem objęli Wicemarszałek Sejmu Rzeczypospolitej prof. dr hab. Ryszard Terlecki, który skierował list do uczestników. Patronatem objęli zjazd także Marszałek Województwa

Mazowieckiego Adam Struzik i Prezydent miasta Siedlce Andrzej Sitnik, którzy również skierowali listy do uczestników. Marszałek Struzik wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, jak ważna jest rola archiwistyki. Głos zabrał też dyrektor Archiwum Państwowego w Siedlcach dr Grzegorz Welik. Przywitawszy gości, podkreślił znaczenie archiwów w pozyskiwaniu źródeł, które mogą być wykorzystywane przy powstawaniu prac, referatów i do popularyzacji wiedzy o archiwach.

Obrady otworzył JM Rektor prof. dr hab. Mirosław Minkina, który przywitał zebranych gości oraz skierował ważne słowa mogące stać się drogowskazem do podjętych problemów przez referentów. Słowa JM Rektora brzmiały: „Jak ważna jest archiwistyka, która często pozostaje w wielkim cieniu naszej rzeczywistości. [...] Wy dajecie świadectwo cywilizacji, kiedy za kilka tysięcy lat będą się zastanawiali, jak żyliśmy, co myśleliśmy, czym żyliśmy?”. Potem głos zabrał dyrektor Instytutu Historii dr hab. Dariusz Magier, prof. uczelni, który wygłosił referat inauguracyjny pt. *Archiwum w czasach lockdownu. Aktywność społecznościowa na przykładzie Archiwum Państwowego w Siedlcach*.

Po wykładzie prof. Magiera rozpoczęły się obrady zjazdu. Dwudniowy zjazd został podzielony na pięć paneli, w których wzięło udział 16 osób z ośrodków akademickich i instytucji w Polsce, z Siedlec, Krakowa, Torunia, Szczecina, Poznania i Warszawy. Każdy z uczestników przedstawił swoje zagadnienie w najlepszy sposób. Po każdym panelu odbywała się dyskusja, która wprowadzała uzupełnienia do wygłoszonych przez referentów wystąpień.

Wśród prelegentów i ich referatów warto zwrócić uwagę na kilka aspektów. Sebastian Gaca (UP, Kraków) w referacie pt. *Przyszłość polskiego dziedzictwa internetu* przedstawił najważniejsze aspekty związane z propozycją zapisów danych w zarchiwizowanych stronach internetowych oraz już wyłączonych, ale wiszących w sieci. Innym ciekawym referatem było wystąpienie Anny Magiery (UP JP II, Kraków) pt. *Kontrakt z 1787 r. między ks. Piotrem Rydułskim a imć Józefem z Janowic Chwalibogiem w zasobie Archiwum Uniwersytetu Jagiellońskiego*. Prelegentka wnikliwie przedstawiła opis dokumentu oraz jego najważniejsze cechy.

Jednym z bardziej ciekawych wystąpień był referat Piotra Warownego (Kuratorium Oświaty w Warszawie) pt. *Doręczenia elektroniczne z perspektywy obywatela i urzędnika pracującego na systemie EZD PUW – metody, praktyka i orzecznictwo*. Prelekcja ta była szczególnie interesująca, w efekcie dyskusja kończąca spotkanie była związana wyłącznie z tym zagadnieniem.

Każdy z przedstawionych referatów zgromadził liczne audytorium, które online uczestniczyło w zjeździe. Wśród osób obserwujących byli przedstawiciele ośrodków z Torunia, Poznania, Krakowa i Lublina, którzy swoim doświadczeniem wsparli młodych naukowców.

Pierwszy zdalny Ogólnopolski Zjazd Studentów Archiwistyki pokazał, że nawet organizacja ogólnopolskiej konferencji w warunkach online może przynieść rozwiązania i umożliwić rozmowy na najwyższym poziomie.